
COMUNE DI ITTIRI
(PROVINCIA DI SASSARI)

VIA SAN FRANCESCO N.1 – 07044 ITTIRI (SS) – CF/PI 00367560901

WWW.COMUNE.ITTIRI.SS.IT

SETTORE TECNICO MANUTENTIVO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

NUM. GEN. 613

NUM. SETT 224 / UT

DEL 13/06/2018 

OGGETTO:  INCARICO  PER  PREDISPOSIZIONE 

CARATTERIZZAZIONE  CHIMICO  FISICA  E  STATO  DI 

SUSSISTENZA DI MATERIALI. AFFIDAMENTO AL LABORATORIO 

STUDIAMBIENTE. CIG : Z9923ED69D.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO occorre  procedere  ad  affidare  l'incarico  per  la  predisposizione  della  caratterizzazione 

chimico  fisica  e  a  determinare  lo  stato  di  sussistenza  dei  manufatti  di  copertura  presso  l'autoparco,  la 

biblioteca e l'ex mattatoio;

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 

presente determinazione a contrattare, indicando:

a)   il fine che con il contratto si intende perseguire;

b)   l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c)   le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base;

CONSIDERATO che  il  laboratorio  analisi  ambientali  e  merceologiche  Studiambiente,  con  sede  in 

SASSARI nella Z.  I.  P.  Niedda st.  3 – P.  IVA 02644530905,  si  è reso immediatamente  disponibile  ad 

espletare il servizio di cui in premessa;

RAVVISATA l’opportunità e l’urgenza di procedere al conferimento del suddetto incarico, al laboratorio 

sopracitato in quanto possiede le capacità tecnico professionali per espletare tale incarico;

VISTO che ricorrono le condizioni della  necessità,  opportunità,  convenienza,  tempestività esperienza 

tecnica che giustificano l'affidamento diretto;

VISTO il preventivo inviato dal laboratorio Studiambiente, pervenuto in data 08.06.2018 al Prot. 7572, 

indicante l’importo di €. 999,99 , per un totale €. 1219,99 comprensivo di I.V.A. al 22% ;

DATO ATTO che per le finalità di cui sopra, ai sensi dell'art. 183 TUEL, occorre impegnare la somma di 

€ 1219,99, compreso iva;

RILEVATO CHE la somma di € 1219,99 è disponibile sul Codice PEG 09031.03.0004 del bilancio di 

previsione finanziario 2018/2020, annualità 2018;

CONSIDERATO che:

- il corrispettivo complessivo stimato degli onorari è inferiore ad € 40.000,00;



- la finalità del servizio è di  dare esecuzione immediata affidando l’incarico in tempi brevi mediante 

procedura semplificata ritenendo di procedere in via autonoma all’acquisizione del servizio sopra indicato 

con le modalità previste per l’affidamento diretto nel caso di contratti di importo inferiore a €. 40.000,00;

     - l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad €. 40.000,00 e che, 

pertanto, è possibile procedere motivatamente all’affidamento del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti 

dell’art.  36,  comma 2  lett.  A)  del  D.  Lgs.  18  Aprile  2016,  n.  50,  mediante  affidamento  diretto  senza 

procedimento di gara;

VISTA la certificazione di regolarità contributiva regolare, rilasciato dalla Cassa Nazionale di Previdenza 

ed Assistenza per gli Ingegneri ed Architetti liberi professionisti e del DURC rilasciato dallo Sportello Unico 

Previdenziale;

VISTO il DPR 50/2016;

RICHIAMATE  :  

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 09 del 28.03.2018, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 

è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2018/2020 unitamente alla nota di 

aggiornamento del Documento unico di programmazione per il periodo 2018/2020;

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 113 del 06/06/2018 avente ad oggetto: “Approvazione piano 

esecutivo di gestione (P.E.G.) – Aggiornamento triennio 2018-2020”;

TANTO premesso e considerato;

VISTO il provvedimento del Sindaco di Ittiri con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile 

del Settore organizzativo in intestazione ed in quanto tale dotato delle funzioni, poteri e prerogative proprie 

dei “Responsabili di servizio” come definite dagli artt. 107 e 109 del D.Lgs 18 Agosto 2000 n°267;

VISTO il vigente Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e servizi ed in particolare l’art.12 

con il quale sono disciplinate le modalità di  adozione delle determinazioni da parte dei  Responsabili  di 

settore; 

VISTO il D. Lgs 18 Agosto 2000 n°267(Testo unico delle leggi sull’ordinamento enti locali);

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 – Codice dei contratti e delle concessioni;

VISTO il vigente Regolamento di contabilità;

DETERMINA

LA PREDETTA NARRATIVA è parte integrale e sostanziale del presente atto;

DI  AFFIDARE per  i  motivi  di  cui  in  narrativa,  al  laboratorio  analisi  ambientali  e  merceologiche 

Studiambiente, con sede in SASSARI nella Z. I. P. Niedda st. 3 – P. IVA 02644530905 per l’importo di € 

1.219,99,  compreso  iva,  l’incarico  per  la  caratterizzazione  chimico  fisica  e  la  determinare  lo  stato  di 

sussistenza dei manufatti di copertura presso l'autoparco, la biblioteca e l'ex mattatoio, come da preventivo 

pervenuto  al  Prot.  7572  del  08.06.2018  e  allegato  alla  presente  Determina  per  farne  parte  integrale  e 

sostanziale – Codice Identificativo Gara: Z9923ED69D –

DI IMPEGNARE la somma di €. 1.219,99 compresa iva, a favore del citato laboratorio, sul Codice PEG 

09031.03.0004  del bilancio corrente;

DI DARE ATTO che la prestazione avverrà entro il 2018;

DARE ATTO inoltre che, con la firma digitale apposta sulla presente determinazione, il Responsabile 



del Settore intestato dichiara:

- di  esprimere parere favorevole di  regolarità  tecnica sul presente provvedimento e di attestarne la 

regolarità e la correttezza amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000 

e successive modifiche ed integrazioni;

-  che,  in  relazione  agli  obblighi  di  pubblicazione  del  presente  provvedimento sul  sito  internet  del 

Comune, Sezione “Amministrazione trasparente”,  eventualmente previsti ai sensi del D.Lgs 14 Marzo 

2013 n.33 e smi, il sottoscritto responsabile del Settore intestato si impegna ad adempiere in merito e a 

disporre la pubblicazione dei dati e delle notizie richieste ad ogni effetto di legge;

- che la presente determinazione, qualora comportante impegno di spesa, diventerà esecutiva dalla data 

di apposizione del visto di regolarità contabile del Responsabile del settore Finanziario ai sensi dell’art. 

153,  comma 5  del  D.Lgs.  n°  267/2000  (T.U.E.L.)  e  che,  invece,  nel  caso  risulti  priva  di  rilevanza 

contabile,  l’esecutività  sarà  contestuale alla registrazione nel  registro  delle determinazioni  del  Settore 

intestato;

-  che  la presente  determinazione,  ai  fini  della  pubblicità  legale  degli  atti,  sarà  pubblicata all'Albo 

Pretorio  online  del  Comune di  Ittiri  per  quindici  giorni  consecutivi  secondo le  modalità  stabilite  dal 

vigente regolamento di organizzazione degli uffici e servizi e nel rispetto della normativa a tutela della 

riservatezza dei dati personali (D.Lgs 30.6.2003 n.196);

- che il ResponsabilF.to Angelo Baldinu, dipendente comunale presso il Settore intestato.

COPIA conforme  all’originale  della  presente  determinazione,  per  gli  eventuali  adempimenti  di 

competenza e per conoscenza, viene trasmessa a:

Albo Pretorio Settore Tecnico Manutentivo

Settore Segreteria, Affari Generali, Economico-

Finanziario

Ufficio Edilizia Privata ed Urbanistica 2

Ittiri, 13/06/2018

Il Responsabile del Settore

F.to Pisanu Giovanni Giacomo / ArubaPEC 

S.p.A.

(Documento Informatico Firmato 

Digitalmente)

 
 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

Ittiri,  13/06/2018 IL RESPONSABILE SERVIZI TECNICI

Geom. Giovanni Giacomo Pisanu 


